, posset. Per hoc ergo infinitas aggregata
, mnum particularium aliquarum duarum
, specierum actu existentium, vel depositio
, successive, est duplo majus, quam alterum
, illorum per se. Item infinita claritate secundum
, dum dotem corporis beatificabitur aliquis
, Sanctus in gloria: sed infinite major inter
, sive erit dos dilectionis ejus in anima: ergo
, dos dilectionis est infinitior dote claritatis
, Modus arguendi videtur ex illo textu Topi
, corum. Si optimum unius generis sit melius
, optimo alterius generis: hoc totum est simili
, pliciger illo melius. Similiter divina faculta
, tias est infinita in producendo creaturam
, sive in esse suo intelligibili secundum speciem
, & numerum, sive in esse creato secundum
, rem: sed multo infinitior est facultas ejus
, in producendo verbum, vel spiritum in
, dentitate naturæ divinæ secundum numero
, rum: ergo in eodem, unum infinitum excessum
, dit aliud: sic & dato, quod Deus esset infinitus
, nitè pronus ad puniendum indignos, non
, propter hoc sequitur, quod non esset
, prior ad præmiandum, etiam infinitum.
, Dicis: imò quia cum in punitione ejus sit
, summa justitia, videtur, quod non sit
, prior ad aliquem præmiandum. Si tibi
, sic videtur, oculus tuus nequam est:
, quia D E U S bonus est. An ideo non
, licet ipsi quod vult facere, & pro
, punitus

pitius esse ? quia si punit , habet in puni-,,
endo summam justitiam. Quasi dixeris :,,
non habet summam justitiam in mise-,,
rendo , sicut in pœnitendo. Sed Ca-,,
tholica fides dicit tibi quod sic. Un-,,
de super Psalm. 143. verl. 1. AUGUSTI-,,
NUS. Superexaltat autem misericordia,,
judicium (a). Quid est hoc fratres : su-,,
perexaltat misericordia iudicium ? suppo-,,
nitur misericordia judicio , in quo in-,,
ventum fuerit opus misericordiæ , & si,,
habuerit aliquid fortè in judicio quo,,
puniatur , tanquam unda misericordiæ ,
peccati ignis extinguitur : superexaltat,,
enim misericordia judicium. Quid au-,,
tem cùm talibus subvenit , & cùm ta-,,
les liberat , & cùm talibus ignoscit ,,,
justus est DEUS ? absit. Et ibi ju-,,
stus est. Non tollit ei misericordia justitiam:,,
nec justitia misericordiam. Vide enim si non,,
justus est: dimitte , & dimitto : da , & do .,,
Vide si non justus est: In qua mensura men-,,
si fueritis , in ea remetietur vobis (b). Ad,,
hoc enim in qua mensura ? Non enim men-,,
sura ejusdem generis: sed ad hoc eadem men-,,
sura: ignosce , & ignosco. Est apud te men-,,
sura veniæ dandæ ? invenies apud me mensu-,,
ram veniæ accipiendæ. Est apud te ,,,
mensura tribuendi quod habes : invenies ,,,
apud me mensuram accipiendi quod non ,,,
habes. Hæc ille. AUCTOR, Pro-,,
R. bbat

246 Hydræ prophan. Novit.

, bat bene Augustinus, quod Deus ,
,, cùm miseretur , tenet summam justitiae
,, quia rependit homini vices suas , nec tollit
,, misericordia sua justitiam : nec justitia mil-
,, cordiā. Summa ergo sibi justitia cùm puni-
,, sed infinitè paratior secundūm summa-
,, suam justitiam ut misereatur, & donet: quia
,, ad puniendum , secundūm prædicta, qui
,, accedit invitus , & non vult peccatoris mo-
,, tem secundam : magis autem vult ipsi mis-
,, teri, ut convertatur , & vivat. Cùm ergo
,, omnis Dei proprietas surgat in infinitum
,, infinitè magis vult Deus misereri peccanti-
,, quām punire peccantem : & sic infinitè
,, prorior ad præmiandum , vel miserendum
,, quām ad puniendum peccantes. Et secun-
,, dūm hanc fidem orat Ecclesia Deum, dicen-
,, ad eum: quia misereri potius eligis , quām
,, irasci. Et lib. 1. de pœnitentia hanc fidem
,, incorporans scriptis suis AMBROSIUS.
,, (4). Jus (inquit) Spiritus sancti in solvendi
,, ligandisque criminibus est. Quomodo et
,, ergo munus ejus vendicant , de cuius diffidant
,, jure & potestate ? Quid quod in solentiores
,, sunt ? Nam cùm ad misericordiam præ-
,, ptior , quām ad severitatem sit spiritus Dei:
,, quod ait se velle, id nolunt: quod nolle, hoc
,, agunt: & cùm vindicare judicis sit, remittere
,, misericordis, tolerabilius igitur, Novatiane,
,, remitteres, quām ligares. Aliud enim quasi
,, delinquendi parcē usurpares: aliud quasi

¶ Tom. I.

rumnæ compassus ignosceres. Hæc ille. AU-
CTOR, Ecce & hic audis Ambrosium pro-
testari regulam fidei supra dictam. Ad mis-
ericordiam (inquit) promptior, quām ad se-
veritatem est spiritus DEI : Et igitur tolle-
rabilius Novatianus remitteret quām ligaret.
Ex quo liquet , quod à durtia Novatiano-
rum traxit Wiccleff formam negandi prin-
cipium fidei antedictum : & calumniari ipsū
tanquam principium magistrale, Christi ve-
rō fidelibus sufficit habere pro principiis sibi
credendis tales magistros : magistrum Am-
brosum, magistrum Chrysostomum, magi-
strum Ezechielem dicentem ex ore Domini:
senolle tormentum peccatoris, sed ut magis
convertatur, & vivat. Si magis hoc, quomo-
do non prorior est ad hoc ? Magister item
principii hujus est Dominus noster per os
Esa. 58. Numquid tale est jejenum quod e-
legi per diem affligere hominem animam
suam ? Numquid contorquere quasi circu-
lum caput suum, & saccum, & cinerem ster-
nere ? Nonne hoc est magis jejenum quod
elegi? dissolve colligationes impietatis, solve
fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui con-
fracti sunt, liberos , & non onus disrumpere,
frange esurienti panem tuum , &c. (a) Non
tantum est ad hoc Deus ipse paratior: sed in-
struit item hominem ut præligat pœnæ &
afflictioni corporis pro peccatis misericor-
diā facere, & opera pietatis. Et hoc est magis
jejenum, quod elegit: & ita secundūm hoc,

a Esa. 58

R 2

CON-

„confidendum est magis in Domino, qui
 „desperandum de vitio : secundum illud A.
 „stini de visitatione infirmorum lib. 1. in fine
 „centis. Adesto mihi propitius in his meis
 „gnis necessitatibus. Non possum redire
 „re meis operationibus, sed tu redime me
 „miserere mei. Diffido de meis meritis,
 „confido de miserationibus tuis : & plus con-
 „fido de tuis miserationibus, quam diffido
 „de malis meis actibus. Hæc ille. AUCTOR
 „non autem plus confideret sapiens Augustinus
 „nisi in miserationibus Domini, quam di-
 „deret de malis actibus propriis, nisi san-
 „Deum paratiorem misereri, & patcere pa-
 „tenti quam pœnam infligere delinquenti.

Hæc est doctrina Catholica de divina pro-
 nitate ac promptitudine ad miserandum &
 parcendum peccatoribus: quæ tamen novi-
 mis quibusdam immisericordibus pœnitenti-
 riis non probatur: renovant enim cavillationes
 Wiccleff: divina nimirum attributa omnia esse
 æqualia: adeoque Deum non esse magis pro-
 num ad miserendum ac parcendum, quam ad
 puniendum: verum (præterquam quod illud
 Waldensi plenè sit responsum) divina attri-
 buta licet in se, & secundum sua intrinsecæ, pro-
 ut se tenent ex parte essentiæ divinæ, sint æqua-
 lia, licet imo potius una simplex ac indivi-
 sibilis perfectio: extrinsecè tamè, & secundum
 suos terminos admittunt distinctionem ac
 æqualitatem: ad alia namque extenditur, &
 etiam ad plura, divina omni scientia, qnam

creatrix omnipotētia, illa enim etiā merē possibiliā, negationes, ac impossibiliā attingit: hæc solum existentia actu attingit, sic etiam divina justitia ac misericordia ex parte terminorum possunt esse inæquales, quatenus Deus magis utitur & exercet misericordiam, quam justitiam, nam, iuxta quod orat Ecclesia, Deo proprium est misereri semper & parcere. Unde lapsō genere humano peccante Adamo, cùm justitia ac judicium vellet omnes punire ac damnare accurrit vicitque misericordia, dēcernens ut homo redimeretur per verbi Incarnationem ac Passionem. Hinc & misericordia Dei impios punit citra condignum, & ultra condignum præmiat pios; ut habet communis Theologorum sententia. Unde Thomas Anglicus: *Misericordia*, inquit, *exaltat judicium*, quia major est veluti curia misericordie quam justitiae: sicut licet à minore curia appellare ad majorem; ita à curia justitiae ad curiam misericordiae. Sicut Romæ multi causam quam perdiderunt in signatura justitiæ, impenitent in signatura gratiæ. Quocirca suadet Paulus (a). *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ*, ut misericordiam consequamur, ^b gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Unde & noster S. Cyrillus (b). *Supradicatum*, inquit, *exaltatur misericordia*, sicut oleum super aquam: Misericordia enim exaltat (e) supra judicium superat & vincit judicium, eiusque rigidam damnationis sententiā, cui pecca-

a Hebr. 4.

b Lib. 5. in
Ioan. c. 14.

R 3

tor

cator obnoxius est , infringit & aboler , dom
facit ut peccatores secundum misericordiam
salventur , & non per judicij rigorem & leva-
ritatem dammentur. Nec Deus sic plus mil-
rando quam puniendo suæ repugnat justitia,
ut dilucidè demonstrat doctor Angelicus (1)
Misericordia superexaltat judicium : Quia
Deus , inquit , misericorditer agit , non contra
justitiam suam faciendo , sed aliquid super iusti-
tiam operando : sicut si alicui , cui debentur centan-
denarii , aliquis ducentos der de suo , non facit con-
tra iustitiam , sed liberaliter vel misericorditer op-
eratur. Et similiter si aliquis offensam se commis-
seremisset , eam enim donat & condonat. Ex quo
patee , quod misericordia non tollit iustitiam , sed
est quadam iustitiae plenitudo : unde dicitur la-
cobi 2. quod misericordia superexaltat judicium.
Sicut opera supererogationis superant manda-
ta , ac consilia Evangelica transcendunt præ-
cepta : misericordia enim saepe est consilii , judi-
cium vero præcepti apud homines , sed non apud Deum. Non tantum est , inquit , Walden-
sis , ad hoc (scilicet miserendum) Deus ipse pa-
rator : sed instruit item hominem , ut praeliqua
poena & afflictionis corporis pro peccatis , mis-
ericordiam facere , & opera pietatis , prælet-
tim spiritualia erga miseros peccatores peccata
confitentes. Non ergo adeò insolentes sint Po-
nitentiarii quidam severi (cum sancto Ambro-
sio ac Waldensi moneo) nam cum admis-
tericordiam promptior , quam ad severitatem sit

b1.p.1.q.11.
art.3.ad
2.

spiritus Dei : quod ait se velle , nolunt illi servare
 Dei cultores (nimis misericordiam & com-
 passionem :) & igitur tollerabilius remitterent
 (concludo cum Waldensi) quam ligarent : ut
 enim recte & consolatoriè S. Cyprianus (a),
a Serm: in cena Dom,
 In amplitudine sinus sui mater charitas prodigos
 suscipit revertentes: & velit nolit Novatus hære-
 ticus , omni tempore Dei gratia recipit pœnitentia-
 tes. Quos recipit Dei gratia , non rejiciat homi-
 nis servitia. Et sanctus Nazianzenus : Nonne
 Dens , cuius multa sunt , ob qua admirationis est ,
 nihil tam peculiare habet , quam ut omnibus be-
 neficiat ? Noli igitur ignominia afficere conjecta ,
 noli venari nova in praxi pœnitentiae.

CAPUT VII. Hydræ.

Indomita Religionem innovandi li-
 bido est schismatis & hæreses causa
 ac nota.

Mille hominum species , & rerum discolor
 usus :

Velle suum cuique est , nec voto vivitur
 uno.

Quod enim exploratissimum sit in cæteris
 hominum commerciis , notissimum pari-
 ter ac lugendissimum in Ecclesiasticis , in rebus ,